
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 6709

DEL 21/12/2023

SETTORE: AVVOCATURA CIVICA

PROPOSTA N° 7364 del 19/12/2023

OGGETTO:

OGGETTO:  REVOCA DETERMINA DD  6508  DEL  18/12/2023  -CONFERIMENTO  INCARICO  DI  ELEVATA
QUALIFICAZIONE (EQ) DI DIREZIONE DI STRUTTURA (DS) “AVVOCATURA CIVICA”

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Caridi Marilena

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

PREMESSO che:
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 05/06/2023, in attuazione di quanto previsto dal nuovo CCNL Locali

del 16 novembre 2022, è stato approvato il “Regolamento per l’istituzione dell’Area delle Elevate Qualificazioni”;
• la Giunta Comunale, con la deliberazione n.140 del 20/06/2023, ha istituito presso l’Avvocatura Civica una posizione

di Elevata Qualificazione di Direzione di Struttura (DS) denominata: "AVVOCATURA CIVICA”
• con nota prot. n.173492 del 18/07/2023, l’Organismo Indipendente di Valutazione, ai sensi dell’art.2, lettera E, del

citato Regolamento, ha trasmesso alla Direzione Generale, per i successivi adempimenti, il verbale del 17/07/2023,
recante la pesatura delle singole posizioni e la loro collocazione nelle diverse fasce retributive previste dal medesimo
Regolamento;

• dal predetto verbale si evince che la posizione di Elevata Qualificazione denominata: “AVVOCATURA CIVICA” è
inserita nella seconda fascia di Direzione di Struttura;

in attuazione della predetta deliberazione n.140/2023, la scrivente, in qualità di Dirigente del Settore Avvocatura Civica, 
ha indetto con la determinazione n. 3548 del 27/07/2023, la procedura di selezione interna, per titoli e colloquio, per il 
conferimento del predetto incarico di E.Q.;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 4328 del 21/09/2023 con cui è stata disposta l’approvazione della graduatoria
della procedura di selezione per titoli e colloqui relativo all’incarico della Elevata Qualificazione di Direzione di Struttura
“AVVOCATURA CIVICA” cui è risultata prima classificata la dipendente Giuseppina Sofia Bordini nata a Reggio 
Calabria il 18/09/1963, matricola 2808;

DATO  ATTO  che  nella  predetta  determinazione  è  stato  stabilito  che  il  conferimenti  dell’incarico  sarà  oggetto  di
successivo provvedimento subordinato alla verifica del permanere dei requisiti di sostenibilità economica e, pertanto,
l’atto sarà subordinato al parere di regolarità contabile che verifica la copertura di spesa sullo stanziamento destinato in
sede di bilancio, ai sensi del comma 2 dell’art. 7 del regolamento approvato con delibera di Giunta Comunale n. 122 del
05/06/2023;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 6428 del 14/12/2023, con cui:
•

◦ è stato quantificato l’importo annuale da destinare al finanziamento delle retribuzioni di posizione e di risultato
spettanti agli incaricati delle posizioni di Elevata Qualificazione in complessivi € 569.891,00 annui per il periodo
2023-2025;

◦ è stata quantificata la retribuzione di  posizione per le singole posizioni  di Elevata Qualificazione e la correlata
graduazione  economica  per  fasce,  sulla  base  del  punteggio  ottenuto  nell’ambito  della  graduazione  effettuata
dall’OIV e delle 41 posizioni istituite, il valore delle fasce economiche per come da tabella riportata nella medesima
determinazione;

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  prendere  atto  della  predetta  quantificazione  e  di  conferire  l’incarico,  alla  dott.ssa
Giuseppina Sofia Bordini, di posizione di Elevata Qualificazione – Direzione di Struttura, denominata “AVVOCATURA
CIVICA”, inserita nella seconda fascia DS e quindi con una retribuzione di posizione di € 12.000,00 annui per tredici
mensilità;

VISTA la circolare prot. n. 309080. del 19.12.2023, con cui il Direttore Generale, al fine di uniformare e stabilire un
termine  omogeneo  di  durata  di  tutte  per  posizioni  di  Elevata  Qualificazione  dell’Ente,  ha  fissato  al  01.01.2024  la
decorrenza iniziale degli incarichi in questione;

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 24 luglio 2023, è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2023-2025 e  che il  DUP relativo al  medesimo triennio è stato approvato con deliberazione di  Consiglio
Comunale n. 35 del 24 luglio 2023;

VERIFICATA ed attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art 147-bis del D.Lgs. 18
agosto 2000, n.267;

ATTESO che  in  merito  all’adozione  del  presente  atto  non  sussistono  situazioni  di  incompatibilità  né  condizioni  di
conflitto di interessi anche potenziale nei confronti del dirigente;

Pag 2 di 4



DETERMINA
DI REVOCARE la determinazione dirigenziale DD 6508 del 18/12/2023, in quanto incompatibile con la circolare del
Direttore Generale prot. n. 309080 del 19.12.2023;

di  conferire,  alla  dott.ssa  Giuseppina  Sofia  Bordini,  matr.  n.2808,  in  esecuzione  della  determinazione  n.  4328  del
21.09.2023, l’incarico di posizione di Elevata Qualificazione – Direzione di Struttura, denominata “Avvocatura Civica”,
inserita nella seconda fascia DS e quindi con una retribuzione di posizione di € 12.000,00 annui per tredici mensilità;

1. di dare atto che la relativa spesa trova copertura finanziaria nell’ambito dei fondi complessivamente quantificati con la
determinazione del Direttore Generale n. 6428 del 14/12/2023;

2. di stabilire che:
• la  suddetta  E.Q.  avrà  le  funzioni  e  competenze  specificate  nell’  art.  1  dell'avviso  di  selezione,  nonché  nel

Funzionigramma approvato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 20 giugno 2023;
• le funzioni e competenze di cui al punto precedente dovranno essere esercitate in osservanza alle direttive impartite da

questa  Dirigenza,  in  conformità  al  Documento  Unico  di  Programmazione  ed  al  Piano  Integrato  di  Attività  e
Organizzazione (PIAO) per l’annualità di riferimento;

3. di demandare al Dirigente del Settore Risorse Umane il compito di formalizzare e sottoscrivere, ai sensi dell’art. 8
dell’avviso di selezione e dall’art. 7, comma 4, del regolamento approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 122 del
05/06/2023, il contratto integrativo individuale, con decorrenza da 1° gennaio 2024;

4. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  Finanze  ed  Economato  per  la  verifica  della  copertura  di  spesa  sullo
stanziamento destinato in sede di bilancio, ai sensi del comma 2 dell’art. 7 del regolamento approvato con Delibera di
Giunta Comunale n. 122 del 05/06/2023 nonchè per gli adempimenti di cui al comma 7 dell’art. 183 del D. Lgs. n.
267/2000;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  coerente  con  le  previsioni  ed  i  contenuti  programmatori  del  DUP
2023/2025, come in premessa approvato;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, comma 1,
del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e
correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso unitamente  alla  sottoscrizione del  presente
provvedimento da parte del Dirigente;

7. di dare atto, altresì, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli  interni,  che il  presente provvedimento,  non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

8. di dare atto infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del dirigente e del responsabile del
presente procedimento;

9. di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on line e Rete civica Sezione House Organ;

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Marilena Caridi

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



